



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Codó - MA
Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 274/2024 Codó - MA, 08/07/2024

EXPEDIENTE

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014, é uma publicação exclusivamente eletrônica da Administração Direta deste Município.

ACERVO

Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte endereço: <https://www.codo.ma.gov.br/diario>. Para realizar pesquisas utilizando qualquer termo ou aplicar filtros específicos, basta acessar a mesma página: <https://www.codo.ma.gov.br/diario>. Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Codó - MA
 CNPJ: 06.104.863.0001-95, Prefeito Dr. José Francisco
 Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
 Telefone: (99) 3661 1399 e-mail: diario@codo.ma.gov.br
 Site: <https://www.codo.ma.gov.br>

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 16.2024-INEX.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDA (BANDA TATY GIRL) PARA A REALIZAÇÃO DO II SÃO JOÃO DE TODOS NO ANO DE 2024, ATRAVÉS DE SEUS EMPRESÁRIOS EXCLUSIVOS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E IGUALDADE RACIAL. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE JUV. CULT E IGUAL RACIAL. CONTRATADA(O): TATY GIRL GRAVAÇÕES, EDIÇÕES MUSICAIS E EVENTOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 25 de Junho de 2024. VIGÊNCIA: 25 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. CONTRATO N°: 20240253. VALOR TOTAL: R\$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1901.133920013.2.035 Realização de Eventos Culturais, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 230.000,00. ARGEMIRO ARAÚJO DE SOUSA FILHO, SECRETÁRIO MUN. DE JUV. CULT E IGUAL RACIAL.

ORIGEM: CONCORRÊNCIA N° 0042023-CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DESTINADA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM PREDIOS ESCOLARES: EM MENINO JESUS, EM RAIMUNDO MUNIZ BAYMA, EM NEYVA DE SANTANA, EM ESTEVAM ANGELO, EM MARIA ALICE MACHADO, EM ADOALDO GOMES, EM CARMEM PALACIO LAGO E EM RENE BAYMA. OBJETO: CONTRATANTE: FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁS. E VAL. PROF. DA EDUC. CONTRATADA(O): IV N DE OLIVEIRA EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 27 de Junho de 2024. VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. CONTRATO N°: 20240254. VALOR TOTAL: R\$ 1.706.383,97 (um milhão, setecentos e seis mil, trezentos e oitenta e três reais e noventa e sete centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1101.123610006.2.006 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental 30%,

SUMÁRIO

1 - Licitação

- EXTRATO DE CONTRATOS ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 16.2024-INEX; CONCORRÊNCIA N° 0042023-CP e CONCORRÊNCIA N° 05.2024-CP
- EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20240257

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
 EXTRATOS DE CONTRATOS



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/527 - Volume 5, N°. 274/2024>



Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 1.706.383,97 .OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DESTINADA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM PREDIOS ESCOLARES : CMEI VERA DE PADUA,CMEI GILBERTO CARVALHO,CMEI MENINO JESUS,CMEI JOSÉ ROBSON ROBSON ROLIM,CMEI VERA LUCIA SIMAO SALEM,CMEI SAO JOSE,CMEI LUCIA BAYMA.CONTRATANTE: FUNDO DE MAN.E DES.DA EDUC.BÁS.E VAL.PROF.DA EDUC.CONTRATADA(O): I V N DE OLIVEIRA EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 27 de Junho de 2024.VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. CONTRATO N°: 20240256.VALOR TOTAL: R\$ 1.279.555,72 (um milhão, duzentos e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1101.123650006.2.059 Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil 30% , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 1.279.555,72.MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM: CONCORRÊNCIA N° 05.2024-CP CONTRATO N°: 20240255 CONTRATANTE: FUNDO DE MAN.EDES.DAED.BÁS.EVAL.PR.DAED. CONTRATADA(O): LINEAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESCOLA MACHADO DE ASSIS, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA NO DISTRITO DE CAJAZEIRAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SEMECTI. VALOR TOTAL: R\$ 680.967,94 (seiscentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e sete reais e noventa e quatro centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Projeto 1101.123610006.1.021 Construção e Ampliação de Unidades Escolares , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R\$ 680.967,94. VIGÊNCIA: 28 de Junho de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 28 de Junho de 2024

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
EXTRATO DE ATA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20240257: ORIGEM: Pregão Eletrônico para Registro

de Preços 12/2024-PE OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA. VIGENCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura e eficácia a partir da publicação DATA DE ASSINATURA: 05 de julho de 2024. ÓRGÃO/CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na PRAÇA FERREIRA BAYMA, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 06.104.863/0001-95, representado pelos(as) Srs.(as), MARIA DO CARMO COSTA CRUZ PIRES, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.e de outro lado as empresas conforme anexo, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, nos termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços 12/2024-PE , RESOLVE registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CODÓ-MA. Conforme especificação em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Parágrafo primeiro: A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a



cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: os órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

- a) Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- b) Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei 14.133/2021.
- c) Prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

Parágrafo segundo: caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo terceiro: as aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o § 1º deste artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

Parágrafo quarto: o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o § 1º deste artigo não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Parágrafo quinto: ao órgão não participante que

aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Parágrafo sexto: após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

Parágrafo único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no Edital em conformidade com os artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo primeiro: o pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo segundo: será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo terceiro: caso haja aplicação de multa, o



valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

Parágrafo quarto: nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

EM= Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} _ I = \frac{(6/100)}{365} _ I = 0,001 \ 6438$$

A compensação financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 03/2024-PE, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa

licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa moratória de 1% (um por cento) sobre o valor dos produtos não entregues por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 30 dias de atraso a ser recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

III - multa compensatória de 30% (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo primeiro: ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 3 (três) anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo segundo: as sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Parágrafo terceiro: se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo quarto: as penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.



CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas na Seção V da Lei nº 14.133/2021.

Parágrafo primeiro: o preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo segundo: quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo terceiro: frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo quarto: na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo quinto: quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo sexto: não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo primeiro: os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de fornecimento, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

- A pedido, quando:
 - comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
 - o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.
- Por iniciativa da Administração, quando:
 - Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
 - Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
 - Por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
 - Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
 - Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;



- Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

- Automaticamente:

- Por decurso de prazo de vigência da Ata;

- Quando não restarem fornecedores registrados;

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do Encarte, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a

execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 12/2024-PE e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pela Administração, com observância das disposições constantes da Lei nº 14.133, de 1º abril de 2021 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de CODÓ, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de CODÓ e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 12/2024-PE

Empresa: HIPERMAIS DISTRIBUIDORA LTDA; C.N.P.J. nº 52.842.940/0001-21, estabelecida à TV TRAVESSA ZACARIAS CARDOSO, CENTRO, Codó MA, representada neste ato pelo Sr(a). ANDREY NOGUEIRA SILVEIRA.

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES		
UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR
UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
00003 Livro Ponto Ofício 4 Assinaturas 100 Folhas Dimens	UNIDADE	2,000.00
25.380,00		12,690
ões aprox. do produto embalado		
Livro Ponto Ofício 4 Assinaturas 100 Folhas Dimensões		
aprox. do produto embalado (cm): 1 x 33 x 22.		
? Peso		



aprox. do produto embalado (Kg): 0.632(cota exclusiva)	Caneta caix CAIXA	300.00	20,840
00010 Bola De Isopor 250mm de diâmetro, Pacote C/02 Boli PACOTE 500.00 18,000 9.000,00	6.252,00		
nhas (cota exclusiva)	a com 40 Unidades (cota exclus		
Bola De Isopor 250mm de diâmetro, Pacote C/02 Bolinhas (cota exclusiva)	Borracha Azul E Vermelho Apaga Lápis E Caneta caixa com 40 Unidades (cota exclusiva)		
00012 Bola Isopor 5 Cm Eps 50 Mm Pacote Com 50 Bolinhas PACOTE 500.00 24,000 12.000,00	00036 CP - Lápis de cor de madeira ? grande, sendo Lápis CAIXA 7,500.00 7,250 54.375,00		
(cota exclusiva)	Pastéis Atóxico 3.0mm caixa c		
Bola Isopor 5 Cm Eps 50 Mm Pacote Com 50 Bolinhas (cota exclusiva)	Lápis de cor de madeira ? grande, sendo Lápis Pastéis		
00019 Placa Isopor 50x50 15Mm pacote com 10 Unidades (co PACOTE 1,000.00 26,300 26.300,00	Atóxico 3.0mm caixa com 12 unidades.(cota principal)		
ta exclusiva)	00037 CR - Lápis de cor de madeira ? grande, sendo Lápis CAIXA 2,500.00 7,250 18.125,00		
Placa Isopor 50x50 15Mm pacote com 10 Unidades (cota exclusiva)	Pastéis Atóxico 3.0mm caixa c		
00021 Placa Isopor 50x50 25 Mm pacote Com 10 Unidades (c PACOTE 1,000.00 51,910 51.910,00	Lápis de cor de madeira ? grande, sendo Lápis Pastéis		
ota exclusiva)	Atóxico 3.0mm caixa com 12 unidades. (cota reservada)		
00022 Isopor placa de 30 mm (3cm) com Medida: 50 x 100 c PACOTE 700.00 62,610 43.827,00	00038 CP - Lápis tipo grafite nº. 02 comum caixa com /14 CAIXA 3,000.00 29,350 88.050,00		
m, pacote Com 06 Unidades (cot	4 unidades (cota principal)		
Isopor placa de 30 mm (3cm) com Medida: 50 x 100 cm,	Lápis tipo grafite nº. 02 comum caixa com /144 unidades		
pacote Com 06 Unidades (cota exclusiva)	(cota principal)		
00023 Placa De Isopor Espessura 40mm Pacote C/6 Unidades PACOTE 500.00 52,810 26.405,00	00039 CR - Lápis tipo grafite nº. 02 comum caixa com /14 CAIXA 1,000.00 29,350 29.350,00		
100x50cm (cota exclusiva)	4 unidades (cota reservada)		
Placa De Isopor Espessura 40mm Pacote C/6 Unidades	Lápis tipo grafite nº. 02 comum caixa com /144 unidades		
100x50cm (cota exclusiva)	(cota reservada)		
00024 Placa De Isopor Espessura 50mm Pacote C/5 Unidades PACOTE 500.00 64,840 32.420,00	00040 CP - Canetas Marca Texto Na Cor Amarela, resina te CAIXA 4,500.00 14,530 65.385,00		
100x50cm (cota exclusiva)	rmoplástica; Tinta à base de á		
00025 Bexiga Balão Liso Nº6,5 Várias Cores Pacote C/ 50 PACOTE 3,500.00 5,150 18.025,00	Canetas Marca Texto Na Cor Amarela, resina		
Unidades (cota exclusiva)	termoplástica Tinta à base de água sem cheiro		
Bexiga Balão Liso Nº6,5 Várias Cores Pacote C/ 50	Ponta		
Unidades (cota exclusiva)	fixa que não afunda quando pressionada Ponta chanfrada		
00026 Borracha Azul E Vermelho Apaga Lápis E	para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com		
	linha fina.Dimensões:Tamanho: 14 x 1 x 1 cm		
	(Comprimento x Altura x Largura) caixa com 12 unidades		
	(cota principal)		
	00041 CR - Canetas Marca Texto Na Cor Amarela,		



resina te CAIXA	1,500.00	14,530	tinta:
21.795,00			Pigmentada, Superfícies recomendadas:
rmoplástica; Tinta à base de á			Borracha,
Canetas Marca Texto Na Cor Amarela,			Madeira, Metal, Plástico, Espessura do traço:
resina			5 mm,
termoplástica Tinta à base de água sem cheiro			Caixa com 12 Unidades, Altura:127 mm,
Ponta			Altura:127 mm,
fixa que não afunda quando pressionada Ponta			Diâmetro:20 mm, Peso:100 g.(cota reservada)
chanfrada			
para destacar texto com linha grossa ou			00062 Colchete Galvanizado Nº15. Caixa com 72
sublinhar com			unidades(c CAIXA 600.00 12,000
linha fina.Dimensões:Tamanho: 14 x 1 x 1			7.200,00
cm			ota exclusiva)
(Comprimento x Altura x Largura) caixa com 12			00065 Grampeador Metal G752 Médio Preto Para
unidades			25fls Peso UNIDADE 700.00 38,950
(cota reservada)			27.265,00
00048 Caneta Marcador Azul Permanente Atômico			0.16 kg.(cota exclusiva)
Material d CAIXA 2,000.00 21,000			Grampeador Metal G752 Médio Preto Para 25fls
42.000,00			Peso 0.16
o corpo: Plástico, Tipo de pon			kg.(cota exclusiva)
Caneta Marcador Azul Permanente Atômico			00066 Grampeador Profissional 100 Folhas
Material do			Reforçado Escri UNIDADE 250.00
corpo: Plástico, Tipo de ponta: Biselada, Tipo			68,000 17.000,00
de			tório Aço Tamanho dos grampos
tinta: Pigmentada, Superfícies recomendadas:			Grampeador Profissional 100 Folhas Reforçado
Borracha,			Escritório
Madeira, Metal, Plástico, Espessura do traço:			Aço Tamanho dos grampos 23/6 23/8 23/10
5 mm,			23/13 Tipo de
Caixa com 12 Unidades, Altura:127 mm,			grampeamento Permanente Capacidade de
Diâmetro:20 mm,			grampos 100
Peso:100 g. (cota exclusiva)			Capacidade de folhas 100 Peso 0.8 kg(cota
00049 CP - Caneta Marcador preto Permanente			exclusiva)
Atômico Mate CAIXA 1,500.00 28,000			00067 Grampeador Metal Preto Para Papel Até
42.000,00			50fls, taman UNIDADE 400.00 30,990
rial do corpo: Plástico,Tipo d			12.396,00
Caneta Marcador preto Permanente Atômico			ho dos grampos24/6 A 26/8 com
Material do			Grampeador Metal Preto Para Papel Até 50fls,
corpo: Plástico,Tipo de ponta: Biselada, Tipo de			tamanho
tinta:			dos grampos24/6 A 26/8 com peso de 275
Pigmentada, Superfícies recomendadas:			g(cota
Borracha,			exclusiva)
Madeira, Metal, Plástico, Espessura do traço:			00068 Caixa De Grampos 106/6 Aço Galvanizado C/
5 mm,			5000 Uni CAIXA 700.00 11,260
Caixa com 12 Unidades, Altura:127 mm,			7.882,00
Altura:127 mm,			dades. Material: Aço, Largura:
Diâmetro:20 mm, Peso:100 g.(cota principal)			Caixa De Grampos 106/6 Aço Galvanizado
			C/ 5000
00050 CR - Caneta Marcador preto Permanente			Unidades. Material: Aço, Largura: 13 cm.
Atômico Mate CAIXA 500.00 28,000			Altura: 4 cm.
14.000,00			Profundidade: 7 cm. Peso: 410 g. (cota
rial do corpo: Plástico,Tipo ,			exclusiva)
Caneta Marcador preto Permanente Atômico			00069 Grampo 23/10 Para Grampear 40 A 70fls
Material do			Galvanizado CAIXA 700.00 11,330
corpo: Plástico,Tipo de ponta: Biselada, Tipo de			7.931,00



com 5.000 unidades			aditivo
00070 Grampo Grampeador Galvanizado 23/13 Para			plastificado caixa com 12 unidades (cota principal)
100 Fls C CAIXA	700.00	4,370	00087 CR - Cola branca escolar 90g ? látex de pva e adit CAIXA
3.059,00			1,750.00 11,870
om 1000 Unid. Tipo de grampeam			20.772,50
Grampo Grampeador Galvanizado 23/13 Para			ivo plastificado caixa com 12
100 Fls Com			Cola branca escolar 90g ? látex de pva e aditivo
1000 Unid. Tipo de grampeamento			plastificado caixa com 12 unidades (cota reservada)
Temporal(cota exclusiva)			00088 Cola colorida 25g ? à base de acetato de polivinim UNIDADE
00072 Grampo para grampeador 26/6 tipo metal galvanizado CAIXA	4,000.00	3,560	500.00 6,980
14.240,00			3.490,00
com 5.000unidades(cota exclus			a (PVA) não atóxica caixa co
Grampo para grampeador 26/6 tipo metal galvanizado com			Cola colorida 25g ? à base de acetato de polivinima
5.000unidades(cota exclusiva)			(PVA) não atóxica caixa com 06 unidades. Superfícies
00082 Cola Quente Bastão Silicone Grossa Transp Artesana UNIDADE	1,000.00	36,800	aptas: papel. Acabamento: brilhante. É lavável. Tempo
36.800,00			de secagem: 30m.(cota exclusiva)
to Kg - 1 Contém 34 unidades p			00090 Cola Glitter Colorida caixa com 6 Cores Crystal, P CAIXA
Cola Quente Bastão Silicone Grossa Transp Artesanato Kg			1,000.00 10,190
- 1 Contém 34 unidades por embalagem para maior			10.190,00
durabilidade. Bastão de silicone com diâmetro de 11 mm,			rata, Ouro, Verde, Azul, Verme
ideal para trabalhos de artesanato. (cota exclusiva)			Cola Glitter Colorida caixa com 6 Cores Crystal, Prata,
00083 Cola Em Bastão Fix Atóxica Escolar Artesanato 8g.(UNIDADE	2,000.00		Ouro, Verde, Azul, Vermelho 23g
1,190 2.380,00			Escolar
cota exclusiva)			Artesanato.(cota exclusiva)
00084 Cola Líquida Branca 500G Superfícies aptas; Cartol UNIDADE	3,000.00	6,840	00091 Cola Eva Isopor 90 Gramas ara trabalhos de colagem UNIDADE
20.520,00			2,200.00 3,970
ina, Jornal, Papel. Sendo lavá			8.734,00
Cola Líquida Branca 500G Superfícies aptas Cartolina,			em E.V.A. e isopor. Possui um
Jornal, Papel. Sendo lavável e não tóxico.(cota exclusiva)			Cola Eva Isopor 90 Gramas ara trabalhos de colagem em
00085 Cola liquida branca a base de PVA, não tóxica, lav UNIDADE	500.00	12,370	E.V.A. e isopor. Possui um exclusivo bico aplicador que
6.185,00			facilita a aplicação, além de ser mais econômico.
ável ? 1kg (cota exclusiva)			Secagem no ar.Solúvel em álcool. Não resistente à
Cola liquida branca a base de PVA, não tóxica, lavável			lavagens.(cota exclusiva)
? 1kg (cota exclusiva)			00092 Pistola De Cola Quente Grande Bivolt 40w - Papelar UNIDADE
00086 CP - Cola branca escolar 90g ? látex de pva e adit CAIXA	5,250.00	11,870	400.00 12,680
62.317,50			5.072,00
ivo plastificado caixa com 12			ia Tamanho: 14cm x 17cm Cor: P
Cola branca escolar 90g ? látex de pva e			Pistola De Cola Quente Grande Bivolt 40w - Papalaria
			Tamanho: 14cm x 17cm Cor: Preto, potência: 127V - 220
			V(cota exclusiva)
			00093 Pistola De Cola Quente Pequena Alta



Temperatura Bi UNIDADE 11,220 4.488,00 volt Diâmetro do bastão de col Pistola De Cola Quente Pequena Alta Temperatura Bivolt Diâmetro do bastão de cola 11 mm(cota exclusiva) 00094 Envelope Metade A4 Peso do envelope: 80g. Possui j CAIXA 300.00 52,630 15.789,00 anela para visualizar o conteúdo Envelope Metade A4 Peso do envelope: 80g. Possui janela para visualizar o conteúdo. Medidas: 185mm x 248mm. Feito em papel kraft.caixa com 250unidades(cota exclusiva) 00095 Envelope Saco Kraft Ouro com Peso do envelope de 8 CAIXA 500.00 82,780 41.390,00 0g. Possui janela para visuali Envelope Saco Kraft Ouro com Peso do envelope de 80g. Possui janela para visualizar o conteúdo. Com Medidas: 24cm x 34cm. Feito em papel. Caixa com 250 unidades(cota exclusiva) 00096 Envelope De Papel Kraft Pardo Natural 26cm x 36cm CAIXA 500.00 26,090 13.045,00 caixa com 100 Unidades(cota ex Envelope De Papel Kraft Pardo Natural 26cm x 36cm caixa com 100 Unidades(cota exclusiva) 00097 Envelope Saco Papel Kraft Ouro 310x410mm 80g caixa CAIXA 500.00 51,810 25.905,00 com 100unidades(cota exclusiv Envelope Saco Papel Kraft Ouro 310x410mm 80g caixa com 100unidades(cota exclusiva) 00098 Envelope Saco Branco 370x450 90grs. Caixa com 250 CAIXA 500.00 41,860 20.930,00 unidades(cota exclusiva) Envelope Saco Branco 370x450 90grs. Caixa com 250 unidades(cota exclusiva) 00099 Envelope Carta Branco Sem Cep 11,4 X 16,2 Cm, Gram CAIXA 300.00 87,230 26.169,00 agem 63 g. caixa com 1000 Unid	Envelope Carta Branco Sem Cep 11,4 X 16,2 Cm, Gramagem 63 g. caixa com 1000 Unidades.(cota exclusiva) 00100 Envelope convite colorido com Medidas: 163cm x225c CAIXA 500.00 39,530 19.765,00 m, Ideal para convites ou docu Envelope convite colorido com Medidas: 163cm x225cm, Ideal para convites ou documentos entregues a mão, Pacote com 50 unidades(cota exclusiva) 00101 Envelope Ofício 114x229mm Branco 75g com fechament CAIXA 500.00 87,220 43.610,00 o Adesivo. Cx C/1000 Unid Cor Envelope Ofício 114x229mm Branco 75g com fechamento Adesivo. Cx C/1000 Unid Cor Branco.(cota exclusiva) 00118 Extrator De Grampo Espátula Metal Caixa 12 Unidade CAIXA 1,000.00 8,460 8.460,00 s (cota exclusiva) 00119 Reabastecedor De Pincel Atomico Azul Pilot 37ml, c UNIDADE 400.00 42,750 17.100,00 aixa com 12 unidades.(cota exc Reabastecedor De Pincel Atomico Azul Pilot 37ml, caixa com 12 unidades.(cota exclusiva) 00127 Organizador De Metal Telado Para Escritório, Dimen UNIDADE 1,000.00 8,820 8.820,00 sões: 10cm x 10cm x 20.5cm. Fe Organizador De Metal Telado Para Escritório, Dimensões: 10cm x 10cm x 20.5cm. Feito em metal Com 4 compartimentos.(cota exclusiva) 00128 Apagador Quadro Branco Base Plástico com Comprimen UNIDADE 6,000.00 3,880 23.280,00 to x Largura Apagador Quadro Branco Base Plástico com Comprimento x Largura 13.6 cm x 5.5 cm.(cota exclusiva) 00155 CP - Papel A4, medindo 210x297, resma c/ 500 folha RESMA 22,500.00 16,440 369.900,00 s cor branca.(cota principal)
--	---



Papel A4, medindo 210x297, resma c/ 500 folhas cor branca.(cota principal)	um tama UNIDADE	500.00	16,960
00156 CR - Papel A4, medindo 210x297, resma c/ 500 folha RESMA	8.480,00		
123.300,00	inho Ofício de 24 cm x 33 cm (c		
s cor branca.(cota reservada)	Pasta Catalogo 100 Plásticos Com Visor com um tamanho		
Papel A4, medindo 210x297, resma c/ 500 folhas cor branca.(cota reservada)	Ofício de 24 cm x 33 cm (cota exclusiva)		
00165 Papel Fotográfico Foto Brilhante Glossy 180g A4 C/ PACOTE	00180 CP - Pasta Classificador Ofício Grampo Plástico co PACOTE	2,250.00	25,640
7.200,00	57.690,00		
50 Folhas Comprimento x Largura	m Comprimento x Largura 240 cm		
Papel Fotográfico Foto Brilhante Glossy 180g A4 C/ 50	Pasta Classificador Ofício Grampo Plástico com		
Folhas Comprimento x Largura 2 cm x 23 cm Cor Branco.(cota exclusiva)	Comprimento x Largura 240 cm x 340cm Com 100 Unidades		
00173 CP - Caixa De Arquivo Morto 250x130x350mm Cinza ca CAIXA	(cota principal)		
47,990 179.962,50	00181 CR - Pasta Classificador Ofício Grampo Plástico co PACOTE	750.00	25,640
ixa com 10 unidades (cota prin	19.230,00		
Caixa De Arquivo Morto 250x130x350mm Cinza caixa com 10 unidades (cota principal)	m Comprimento x Largura 240 cm		
00174 CR - Caixa De Arquivo Morto 250x130x350mm Cinza ca CAIXA	Pasta Classificador Ofício Grampo Plástico com		
47,990 59.987,50	Comprimento x Largura 240 cm x 340cm Com 100 Unidades(cota reservada)		
ixa com 10 unidades (cota rese	00184 Pasta Sanfonada A4 32.5 cm x 23 cm Com 12 Divisões UNIDADE	500.00	13,510
Caixa De Arquivo Morto 250x130x350mm Cinza caixa com 10 unidades (cota reservada)	6.755,00		
00175 CP - Pasta Fichário Ofício Az Lombada Larga Com vi UNIDADE	Fumê Line.(cota exclusiva)		
68.107,50	Pasta Sanfonada A4 32.5 cm x 23 cm Com 12 Divisões Fumê		
Cor Preto Dimensões: 34.5	Line.(cota exclusiva)		
Pasta Fichário Ofício Az Lombada Larga Com visor, Cor Preto Dimensões: 34.5cm de comprimento, 28.5cm de largura e 8cm de espessura.(cota principal)	00189 CP - Rolo tecido Tnt liso de cor vermelha de 40g C ROLO	750.00	58,000
00176 CR - Pasta Fichário Ofício Az Lombada Larga Com vi UNIDADE	43.500,00		
22.702,50	om 50 Metros de		
Cor Preto Dimensões: 34.5	Rolo tecido Tnt liso de cor vermelha de 40g Com 50		
Pasta Fichário Ofício Az Lombada Larga Com visor, Cor Preto Dimensões: 34.5cm de comprimento, 28.5cm de largura e 8cm de espessura. (cota reservada)	Metros de comprimento e 1,40 centímetros De Largura		
00179 Pasta Catalogo 100 Plásticos Com Visor com	100% Polipropileno(cota principal)		
	00190 CR - Rolo tecido Tnt liso de cor vermelha de 40g C ROLO	250.00	58,000
	14.500,00		
	om 50 Metros de		
	Rolo tecido Tnt liso de cor vermelha de 40g Com 50		
	Metros de comprimento e 1,40 centímetros De Largura		
	100% Polipropileno(colta reservada)		
	00194 CP - Rolo tecido Tnt liso de cor amarelo de 40g Co ROLO	750.00	57,040
	42.780,00		
	m 50 Metros de comprimento e 1		



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR
00195	CR - Rolo tecido Tnt liso de cor amarelo de 40g Co ROLO	250.00	57,040	14.260,00
00196	CP - Rolo tecido Tnt liso de cor laranja de 40g Co ROLO	750.00	58,510	43.882,50
00197	CR - Rolo tecido Tnt liso de cor laranja de 40g Co ROLO	250.00	58,510	14.627,50
00198	Rolo tecido Tnt liso de cor lilás de 40g Com 50 Me ROLO	1,000.00	36,540	36.540,00
VALOR TOTAL R\$				2.302.189,00

Empresa: IMPERIO DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA; C.N.P.J. nº 17.048.359/0001-31, estabelecida à Avenida sete, nº 18, Quadra 19, sala B, Nova Caxias, Caxias MA, representada neste ato pelo Sr(a). CYRLENE ANDRESSA DO NASCIMENTO SANTOS.

UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001 Livro atas sem margem 100 fls, encadernação brochura	2,000.00 13,480
00002 Livro atas sem margem 200 fls encadernação brochur	1,000.00 15,130
00029 Elastico Amarelo N.18 SuperPct.c/50g 100pecas (cot PACOTE	1,700.00 3,450
00033 Caneta esferográfica vermelha Média de material PI CAIXA	500.00 23,060
00061 Clips de papel em Aço Niquelado 8/0 54mm caixa com CAIXA	1,000.00 2,550
00063 Estilete Retrátil Estreito Metálico Lâmina: Estrei	400.00 1,610
00073 Grampo Trilho Plastico Estendido Branco Linha Espi	500.00 6,410
00074 Lâmina Para Estilete Largo 18mm Com 100 Unidades T	200.00 22,610



4.522,00				ts ideal para o uso de Control
tipo de estilete Com lâmina seg				Pilha Alcalina AA Palito Com 4 Unidades de
Lâmina Para Estilete Largo 18mm Com 100				1,5 volts
Unidades Tipo				ideal para o uso de Controle ar condicionado
de estilete Com lâmina segmentada(cota				Câmera
exclusiva)				Flash fotográfico Brinquedo Lanterna Mouse
00075 Percevejos Latonado, Material da cabeça				sem fio
Metal com CAIXA	300.00	2,860		Teclado Wireless Oxímetro Termômetro
858,00				infravermelho
100 Unidades.(cota exclusiva)				gravador de voz digital Controle remoto
Percevejos Latonado, Material da cabeça Metal				Calculadora
com 100				Despertador Relógio Luminária de Led.(cota
Unidades.(cota exclusiva)				exclusiva)
00078 Tesoura De Picotar ZigZag Material da				00124 Pilha Alcalina D Grande Comum de 1,5 volts,
lâmina; Aço UNIDADE	500.00	12,750		Origin UNIDADE
6.375,00				300.00
inoxidável, Forma da ponta; Ar				9,690
Tesoura De Picotar ZigZag Material da				2.907,00
lâmina Aço				al Rádio Lanterna com formato
inoxidável, Forma da ponta Arredondado,				Pilha Alcalina D Grande Comum de 1,5 volts,
Comprimento 8.5				Original
"(cota exclusiva)				Rádio Lanterna com formato cilíndrica (cota
00079 Tesoura Multiuso Preta Com ponta aço inox				exclusiva)
durável1 UNIDADE	300.00	8,820		00125 Prancheta Acrílica Cor branca Tamanho
2.646,00				Oficio A4 33 UNIDADE
9cm Preta com ponta grande.(co				600.00
Tesoura Multiuso Preta Com ponta aço inox				10,160
durável19cm				6.096,00
Preta com ponta grande.(cota exclusiva)				cm x 23 cm com Prendedor(cota
				Prancheta Acrílica Cor branca Tamanho Oficio
				A4 33 cm x
				23 cm com Prendedor(cota exclusiva)
00109 Régua Plástica Super Cristal de Cor				00126 Suporte Durex Porta Fita 48mm Larga de
Transparente 5 UNIDADE	1,000.00			Mesa Dispen UNIDADE
2,390	2.390,00			300.00
0cm.(cota exclusiva)				16,850
Régua Plástica Super Cristal de Cor				5.055,00
Transparente				sador, Largura mínima do rolo
50cm.(cota exclusiva)				Suporte Durex Porta Fita 48mm Larga de
00110 Transferidor Acrilico 360 Grau de Modelo				Mesa
new line UNIDADE	300.00	1,730		Dispensador, Largura mínima do rolo
519,00				suportado 8 mm -
cristal e Material Plástico.(c				Largura máxima do rolo suportado - 50 mm ,
Transferidor Acrilico 360 Grau de Modelo				Comprimento
new line				20 cm , Largura 10 cm, Altura 8 cm(cota
cristal e Material Plástico.(cota exclusiva)				exclusiva)
00122 Pilha Alcalina AA Com 4 Unidades Lr6 - 1,5v				00147 CR - Tinta Para Tecido 37ml, ideal para Tela
cartel UNIDADE	300.00	4,910		Paine CAIXA
1.473,00				750.00
a blister original grossa.(cot				21,170
Pilha Alcalina AA Com 4 Unidades Lr6 - 1,5v				15.877,50
cartela				l Pano Artística, Artesanato E
blister original grossa.(cota exclusiva)				Tinta Para Tecido 37ml, ideal para Tela Painel
00123 Pilha Alcalina AA Palito Com 4 Unidades de				Pano
1,5 vol UNIDADE	300.00	7,550		Artística, Artesanato Escolar Arte, 6 Cores
2.265,00				Preto,
				Branco, Azul, Vermelho, Amarelo, Verde. Caixa
				com 6
				unidades.(cota reservada)
				00170 Papel Vergê Branco A4 Comprimento x
				Largura297 mm RESMA
				500.00



10,640 5.320,00

x 210 mm peso 120g Possui acab

Papel Vergê Branco A4 Comprimento x

Largura 297 mm x 210

mm peso 120g Possui acabamento fosco Com 50

Folhas(cota

exclusiva)

VALOR TOTAL R\$ 122.187,50

Empresa: J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTAÇÃO; C.N.P.J. nº 51.228.218/0001-39, estabelecida à AV DA HISTORIA, 27, COHAFUMA, São Luís MA, representada neste ato pelo Sr(a). JOAO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00129	CP - Lousa Quadro Branco Moldura Alumínio 150x120cm	UNIDADE	600.00	115,000	69.000,00
	m Educativo.(cota principal)				
00130	CR - Lousa Quadro Branco Moldura Alumínio 150x120cm	UNIDADE	200.00	115,000	23.000,00
	m Educativo.(cota reservada)				
00131	CP - Lousa Quadro Branco 200x120cm, Moldura De Alu	UNIDADE	750.00	140,000	105.000,00
	mínio Apaga Fácil.(cota principal)				
	Lousa Quadro Branco 200x120cm, Moldura De Alumínio				
	Apaga Fácil.(cota principal)				
00132	CR - Lousa Quadro Branco 200x120cm, Moldura De Alu	UNIDADE	250.00	140,000	35.000,00
	mínio Apaga Fácil.(cota reservada)				
	Lousa Quadro Branco 200x120cm, Moldura De Alumínio				
	Apaga Fácil.(cota reservada)				
00133	CP - Lousa Quadro Branco 300x120cm Moldura De Alum	UNIDADE	300.00	240,000	72.000,00
	mínio Apaga Fácil.(cota principal)				
	Lousa Quadro Branco 300x120cm Moldura De Alumínio Apaga				
	Fácil.(cota principal)				
00134	CR - Lousa Quadro Branco 300x120cm Moldura De Alum	UNIDADE	100.00	240,000	24.000,00
	mínio Apaga Fácil.(cota reserva)				
	Lousa Quadro Branco 300x120cm Moldura De Alumínio Apaga				

Fácil.(cota reservada)

VALOR TOTAL R\$ 328.000,00

Empresa: J N MESSIAS RODRIGUES EIRELI; C.N.P.J. nº 04.898.737/0001-24, estabelecida à PC FERREIRA BAYMA, CENTRO, Codó MA, representada neste ato pelo Sr(a). JOSE NILTON MESSIAS RODRIGUES..

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	Bloco Adesivo 38mm X 51mm Sortido - 4 Unidades De	PACOTE	2,000.00	2,210	4.420,00
	50 Folhas Peso 300 g (cota e Bloco Adesivo 38mm X 51mm Sortido - 4 Unidades De 50				
	Folhas Peso 300 g (cota exclusiva)				
00005	Bloco Adesivo Post Papel Lembrete Rascunho Color 1	PACOTE	2,000.00	2,680	5.360,00
	00 Folhas. Pacote com 4 unidad Bloco Adesivo Post Papel Lembrete Rascunho Color 100				
	Folhas. Pacote com 4 unidades, Comprimento x Largura				
	7.6 cm x 7.6 cm (cota exclusiva)				
00006	Bola De Isopor Medida 100mm/10cm diametro, Pacote	PACOTE	500.00	18,620	9.310,00
	Com 10 Bolinhas Comprimento 50 Bola De Isopor Medida 100mm/10cm diametro, Pacote Com				
	10 Bolinhas Comprimento 500 mm Largura 180 mm (cota exclusiva)				
00007	Bola De Isopor Quantidade no pacote: 5un Diâmetro:	PACOTE	500.00	20,650	10.325,00
	150mm / 15cm Material: EPS / Bola De Isopor Quantidade no pacote: 5un Diâmetro:				
	150mm / 15cm Material: EPS / Isopor (poliestireno expandido) (cota exclusiva)				
00008	Bola De Isopor 200mm - Ideal para trabalho escolar	PACOTE	500.00	6.690,00	13,380
	e artesanatos. Tamanho: 200mm Bola De Isopor 200mm - Ideal para trabalho escolar e				



artesanatos. Tamanho: 200mm 3 unidades.(cota exclusiva)	Quantidade: 00058	Clips de papel em Aço Niquelado 4/0 41mm caixa com CAIXA	1,000.00	2,220 2.220,00
00046 CP - Marcador para quadro branco na cor vermelha c 80.737,50 aixa com 12 unidade. Tipo de e Marcador para quadro branco na cor vermelha caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem Caixa, Material do corpo Plástico, Tipo de ponta Redonda, Tipo de tinta À base de água, Superfícies recomendadas Lisa, branca, Espessura do traço 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g. (cota principal)	3,750.00	21,530	50 Unidades (cota exclusiva)	00059 Clips de papel em Aço Niquelado nº 5 13mm caixa co CAIXA
00047 CR - Marcador para quadro branco na cor vermelha c 26.912,50 aixa com 12 unidade. Tipo de e Marcador para quadro branco na cor vermelha caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem Caixa, Material do corpo Plástico, Tipo de ponta Redonda, Tipo de tinta À base de água, Superfícies recomendadas Lisa, branca, Espessura do traço 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g. (cota reservada)	1,250.00	21,530	2.800,00	1,000.00
00055 Clips de papel em aço 30mm niquelado n1/0 2.170,00 m 100 unidades.(cota exclusiva Clips de papel em aço 30mm niquelado n1/0 caixa com 100 unidades.(cota exclusiva)	1,000.00	2,170	2.800,00	2,800
00056 Clips de papel em Aço Niquelado 2/0 32mm 2.230,00 100 Unidades(cota exclusiva) Clips de papel em Aço Niquelado 2/0 32mm caixa com 100 Unidades(cota exclusiva)	1,000.00	2,230	2.800,00	2,800
00057 Clips de papel em Aço Niquelado 3/0 37mm 2.030,00 50 Unidades (cota exclusiva) Clips de papel em Aço Niquelado 3/0 37mm caixa com 50 Unidades (cota exclusiva)	1,000.00	2,030	2.800,00	2,800
			50 Unidades(cota exclusiva)	00064 Estilete Profissional Multiuso Com Trava Lâmina 18 UNIDADE
			6.675,00	500.00
			mm(cota exclusiva)	13,350
			00071 grampo 23/6 Para Grampear 10 A 30fls Galvanizado. CAIXA	700.00
			7.588,00	10,840
			Com 5.000unidades(cota exclusi grampo 23/6 Para Grampear 10 A 30fls Galvanizado. Com 5.000unidades(cota exclusiva)	
			00076 Perfurador De Papel 2 Furos 6mm 25 Folhas Metal Fu UNIDADE	500.00
			8.925,00	17,850
			rador, Forma Da Perfuração, Cí Perfurador De Papel 2 Furos 6mm 25 Folhas Metal Furador, Forma Da Perfuração, Círculo.(cota exclusiva)	
			00077 Perfurador De Papel 2 Furos Para 60 Folhas Ferro C UNIDADE	200.00
			14.966,00	74,830
			or Prata Forma da perfuração r Perfurador De Papel 2 Furos Para 60 Folhas Ferro Cor Prata Forma da perfuração redondo(cota exclusiva)	
			00111 Fita Adesiva Kraft Embalagem Papel Crepado 50mm X ROLO	5,000.00
			38.500,00	7,700
			50m Cor Marrom Liso(cota exclu Fita Adesiva Kraft Embalagem Papel Crepado 50mm X 50m Cor Marrom Liso(cota exclusiva)	
			00112 Fita Adesiva Transparente Para Embalagem 45mmx50m(ROLO	3,000.00
			14.400,00	4,800
			cota exclusiva) Fita Adesiva Transparente Para Embalagem 45mmx50m(cota exclusiva)	
			00113 Kit 06 Fitas Adesiva Colorida Durex	



12mmx10m, Kit KIT	1,000.00	8,370	Papel Couché Fosco A4 170gmý medindo 210x297 com 50
8.370,00			Folhas(cota exclusiva)
contém: 06 Fitas Adesivas (Dur			00162 Kit 10 Rolos Papel Crepom 48cm X 2metros
Kit 06 Fitas Adesiva Colorida Durex			Cores Var KIT 3,000.00 11,360
12mmx10m, Kit			34.080,00
contém: 06 Fitas Adesivas (Durex) com 10			iadas(cota exclusiva)
Metros de			Kit 10 Rolos Papel Crepom 48cm X 2metros
comprimento cada fita Nas Cores: Amarelo,			Cores
Azul, Branco,			Variadas(cota exclusiva)
Rosa, Verde e Vermelho.(cota exclusiva)			00163 Papel de seda 50x70 pacote com 100 folhas
00114 fita Adesiva Durex Transparente 12Mm X			cor verm UNIDADE 2,000.00 20,950
40M Rolo Co ROLO 1,000.00 23,310			41.900,00
23.310,00			elha(cota exclusiva)
m 30Un(cota exclusiva)			Papel de seda 50x70 pacote com 100
fitas Adesiva Durex Transparente 12Mm X 40M			folhas cor
Rolo Com			vermelha(cota exclusiva)
30Un(cota exclusiva)			00164 Papel de seda 50x70 pacote com 100 folhas
00115 Almofada p/ carimbo azul, nº 03,			cor bran UNIDADE 2,000.00 21,650
comprimento a bas UNIDADE 400.00			43.300,00
2,600 1.040,00			ca.(cota exclusiva)
e de resinas termoplásticas,			00166 Papel laminado A4 21 cm x 29.7 cm, 180g
Almofada p/ carimbo azul, nº. 03, comprimento a			com 30 fol PACOTE 1,000.00 37,620
base de			37.620,00
resinas termoplásticas, solvente, Com medidas			has. Pacote nas cores Prata Do
de 8x12			Papel laminado A4 21 cm x 29.7 cm, 180g com
cm(cota exclusiva)			30 folhas.
00150 CP - Caderno brochura Capa Dura com 96			Pacote nas cores Prata Dourado, Ouro, Rose
folhas na c UNIDADE 11,250.00 6,540			Gold Folha
73.575,00			Lamicote.(cota exclusiva)
or amarela, Formato:			00167 Papel Kraft 200g Maior Que A1 66x96 pacote
Caderno brochura Capa Dura com 96 folhas			com 100 PACOTE 1,000.00 12,990
na cor			12.990,00
amarela, Formato: 25 cm x 19 cm(cota principal)			folhas.(cota exclusiva)
00151 CR - Caderno brochura Capa Dura com 96			00177 CP - Pasta Papelão Com Elástico Ofício
folhas na c UNIDADE 3,750.00 6,540			Cartão Dupl CAIXA 7,500.00 30,680
24.525,00			230.100,00
or amarela, Formato: 25 cm x 1			ex Branca Cor Branco Comprimen
Caderno brochura Capa Dura com 96 folhas			Pasta Papelão Com Elástico Ofício Cartão
na cor			Duplex Branca
amarela, Formato: 25 cm x 19 cm(cota			Cor Branco Comprimento x Largura 34 cm x
reservada)			23 cm caixa
00160 Papel Camurça 40x60cm. branco Pacote com			com 20 unidades(cota principal)
25 unidad PACOTE 2,000.00 26,250			00178 CR - Pasta Papelão Com Elástico Ofício
52.500,00			Cartão Dupl CAIXA 2,500.00 30,680
es(cota exclusiva)			76.700,00
Papel Camurça 40x60cm. branco Pacote			ex Branca Cor Branco Comprime
com 25			Pasta Papelão Com Elástico Ofício Cartão
unidades(cota exclusiva)			Duplex Branca
00161 Papel Couché Fosco A4 170gmý medindo			Cor Branco Comprimento x Largura 34 cm x
210x297 com 5 PACOTE 500.00			23 cm caixa
13,840 6.920,00			com 20 unidades(cota reservada)
0 Folhas(cota exclusiva)			00182 CP - Pasta Grampo tamanho A4 34 cm x 23
			cm com Tri PACOTE 1,125.00 94,750



106.593,75			Largura 100%
lho nas cores Azul, Amarelo, V			Polipropileno(cota principal)
Pasta Grampo tamanho A4 34 cm x 23 cm com			00192 CR - Rolo tecido Tnt liso de cor verde de 40g
Trilho nas			Com ROLO 250.00 55,420
cores Azul, Amarelo, Verde, Branco, Preto,			13.855,00
Vermelho,			50 Metros de comprimento e 1,4
Cinza, Rosa e laranja) Pct Com 50			Rolo tecido Tnt liso de cor verde de 40g Com 50
unidades(cota			Metros
principal)			de comprimento e 1,40 centímetros De
00183 CR - Pasta Grampo tamanho A4 34 cm x 23			Largura 100%
cm com Tri PACOTE 375.00 94,750			Polipropileno(cota reservada)
35.531,25			00193 Rolo tecido Tnt liso de cor azul royalde 40g
lho nas cores Azul,			Com 5 ROLO 1,000.00 50,360
Pasta Grampo tamanho A4 34 cm x 23 cm com			50.360,00
Trilho nas			0 Metros de comprimento e 1,40
cores Azul, Amarelo, Verde, Branco, Preto,			Rolo tecido Tnt liso de cor azul royalde 40g
Vermelho,			Com 50
Cinza, Rosa e laranja) Pct Com 50			Metros de comprimento e 1,40 centímetros De
unidades(cota			Largura
reservada)			100% Polipropileno(cota exclusiva)
00186 CP - Rolo tecido Tnt liso de cor preta de 60g			00199 Grampos Para Pastas Tipo Trilho 80mm caixa
Com ROLO 750.00 59,000			com 50 CAIXA 200.00 7,270
44.250,00			1.454,00
50 Metros de comprimento e 1,4			Unidades.(cota exclusiva)
Rolo tecido Tnt liso de cor preta de 60g Com 50			Grampos Para Pastas Tipo Trilho 80mm caixa
Metros			com 50
de comprimento e 1,40 centímetros De			Unidades.(cota exclusiva)
Largura 100%			
Polipropileno.(cota principal)			VALOR TOTAL R\$ 1.275.448,00
00187 CR - Rolo tecido Tnt liso de cor preta de 60g			
Com ROLO 250.00 59,000			
14.750,00			
50 Metros de			Empresa: M H L DE SOUSA LTDA; C.N.P.J. nº
Rolo tecido Tnt liso de cor preta de 60g Com 50			23.866.906/0001-99, estabelecida à Rua Joao
Metros			Pessoa,nº 2195, Centro, Codó MA, representada
de comprimento e 1,40 centímetros De			neste ato pelo Sr(a). MARCELO HERNANE LIMA DE
Largura 100%			SOUSA..
Polipropileno.(cota reservada)			
00188 Rolo tecido Tnt liso de cor branca de 60g			ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES
Com 50 M ROLO 1,000.00 51,820			UNIDADE QUANTIDADE VALOR
51.820,00			UNITÁRIO VALOR TOTAL
etros de comprimento e 1,40 ce			00146 CP - Tinta Para Tecido 37ml, ideal para Tela
Rolo tecido Tnt liso de cor branca de 60g Com			Paine CAIXA 2,250.00 22,940
50 Metros			51.615,00
de comprimento e 1,40 centímetros De			l Pano Artística, Artesanato E
Largura 100%			Tinta Para Tecido 37ml, ideal para Tela Painel
Polipropileno.(cota exclusiva)			Pano
00191 CP - Rolo tecido Tnt liso de cor verde de 40g			Artística, Artesanato Escolar Arte, 6 Cores
Com ROLO 750.00 55,420			Preto,
41.565,00			Branco, Azul, Vermelho, Amarelo, Verde. Caixa
50 Metros de comprimento e 1,4			com 6
Rolo tecido Tnt liso de cor verde de 40g Com 50			unidades.(cota principal)
Metros			00171 CP - Pasta Aba Com Elastico Documento
de comprimento e 1,40 centímetros De			Oficio A4 Es PACOTE 5,250.00 12,950
			67.987,50



critério Cores Transparente Co	00013	Bola Em Isopor 6cm (60mm) - Pacote Com 30 Um (cota	PACOTE	500.00	17,180
Pasta Aba Com Elastico Documento Oficio A4 Escritorio		8.590,00			
Cores Transparente Comprimento x Largura 33.2 cm x 22.2 cm pacote com 10 unidades(cota principal)		exclusiva)			
		Bola Em Isopor 6cm (60mm) - Pacote Com 30 Um (cota			
		exclusiva)			
00172 CR - Pasta Aba Com Elastico Documento Oficio A4 Es	00014	Bola de Isopor com Tamanho: 70mm pacote com 25 bol	PACOTE	500.00	19,770
22.662,50		9.885,00			
critério Cores		as 7cm (cota exclusiva)			
Pasta Aba Com Elastico Documento Oficio A4 Escritorio		Bola de Isopor com Tamanho: 70mm pacote com 25 bolas			
Cores Transparente Comprimento x Largura 33.2 cm x 22.2 cm pacote com 10 unidades(cota reservada)		7cm (cota exclusiva)			
	00015	Bola De Isopor 75mm, pacote com 25 Unidades 7,5cm	PACOTE	500.00	
		21,910		10.955,00	
		(cota exclusiva)			
00185 Pasta Suspensa Marmorizada Plastificada Sem Acessó		Bola De Isopor 75mm, pacote com 25 Unidades 7,5cm (cota			
PACOTE	500.00	68,900			
34.450,00		exclusiva)			
rio com tamanho 36 cm x 24cm c					
Pasta Suspensa Marmorizada Plastificada Sem Acessório	00017	CR - Isopor placa isolamento térmico 0,5mm eps bra	PACOTE	250.00	58,750
com tamanho 36 cm x 24cm com 50 unidades.(cota exclusiva)		14.687,50			
		nco 1000x500mm 1m de comprimen			
		Isopor placa isolamento térmico 0,5mm eps branco			
		1000x500mm 1m de comprimento x 50cm de largura x 05mm =			
		meio centímetro pacote com 10 unidades (cota reservada)			
	00018	Placa Isopor 50x50 10mm pacote com 10 Unidades (co	PACOTE	1,000.00	26,320
		26.320,00			
		ta exclusiva)			
		Placa Isopor 50x50 10mm pacote com 10 Unidades (cota			
		exclusiva)			
	00027	Borracha Ponteira De Lápis Branco De Apagar saco c	SACO	1,000.00	16,450
		16.450,00			
		om 100 Unid (cota exclusiva)			
	00028	Placas De Eva 40x60 ? pacote Com 10 Folhas Colorid	PACOTE	1,500.00	25,270
		37.905,00			
		as (cota exclusiva)			
	00030	Apontador Sem Deposito Simples Coloridos Materiais	CAIXA	4,500.00	7,130
		32.085,00			
		do corpo: resina			
		Apontador Sem Deposito Simples Coloridos Materiais do			
		corpo: resina termoplástica e lâmina em aço inox.			
VALOR TOTAL R\$		176.715,00			

Empresa: PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO LTDA; C.N.P.J. nº 48.833.137/0001-53, estabelecida à R OLAVO BILAC, 1525, SALA 03, CENTRO, Teresina PI, representada neste ato pelo Sr(a). PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00009	Bola Isopor Maciça de isopor branca com 2,5cm (25m	PACOTE	500.00	14,490	7.245,00
	m) de diâmetro. Pacote com 100				
	Bola Isopor Maciça de isopor branca com 2,5cm (25mm) de diâmetro. Pacote com 100 unidades (cota exclusiva)				
00011	Bola De Isopor 35mm ? pacote com 100 Unidades 3,5c	PACOTE	500.00	25,330	12.665,00
	m (cota exclusiva)				
	Bola De Isopor 35mm ? pacote com 100 Unidades 3,5cm (cota exclusiva)				



Forma: 16.0cm x 2.0cm x 11.0cm. caixa com 24 unidades (cota exclusiva)

00031 Caneta esferográfica azul Média de material Plásti CAIXA 1,000.00 27,090 27.090,00

co com Tipo de tinta mádia Alt Caneta esferográfica azul Média de material Plástico com Tipo de tinta mádia Altura 13 cm Diâmetro 6 mm Peso 9 g caixa com 50 unidades (cota exclusiva)

00032 Caneta esferográfica preta Média de material Plást CAIXA 1,000.00 21,830 21.830,00

ico com Tipo de tinta mádia Al Caneta esferográfica preta Média de material Plástico com Tipo de tinta mádia Altura 13 cm Diâmetro 6 mm Peso 9 g caixa com 50 unidades (cota exclusiva)

00034 Massa de modelar - composição: parafina, ceras e p UNIDADE 6,000.00 3,230 19.380,00

igmentos atóxicos com 12 core Massa de modelar - composição: parafina, ceras e pigmentos atóxicos com 12 cores. 180g (cota exclusiva)

00035 Giz de cera - ceras do tipo jumbo com formato Cilí CAIXA 7,000.00 4,110 28.770,00

ndrico e pigmentos orgânicos a Giz de cera - ceras do tipo jumbo com formato Cilíndrico e pigmentos orgânicos atóxicos estojo caixa com 12 unidades (cota exclusiva)

00042 CP - Marcador para quadro branco na cor azul caixa CAIXA 3,750.00 24,100 90.375,00

com 12 unidade. Tipo de embal Marcador para quadro branco na cor azul caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem Caixa, Material do corpo Plástico, Tipo de ponta Redonda, Tipo de tinta À base de água, Superfícies recomendadas Lisa, branca, Espessura do traço 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g. (cota

principal) 00043 CR - Marcador para quadro branco na cor azul caixa CAIXA 1,250.00 24,100 30.125,00

com 12 unidade. Tipo de embal Marcador para quadro branco na cor azul caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem Caixa, Material do corpo Plástico, Tipo de ponta Redonda, Tipo de tinta À base de água, Superfícies recomendadas Lisa, branca, Espessura do traço 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g. (cota reservada)

00044 CP - Marcador para quadro branco na cor preto caix CAIXA 3,750.00 28,970 108.637,50

a com 12 unidade. Tipo de emba Marcador para quadro branco na cor preto caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem Caixa, Material do corpo Plástico, Tipo de ponta Redonda, Tipo de tinta À base de água, Superfícies recomendadas Lisa, branca, Espessura do traço 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g. (cota principal)

00045 CR - Marcador para quadro branco na cor preto caix CAIXA 1,250.00 28,970 36.212,50

a com 12 unidade. Tipo de emba Marcador para quadro branco na cor preto caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem Caixa, Material do corpo Plástico, Tipo de ponta Redonda, Tipo de tinta À base de água, Superfícies recomendadas Lisa, branca, Espessura do traço 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g.(cota reservada)

00051 Estojo Canetinhas Escolar Hidrográficas Com 12 Cor ESTOJO 5,000.00 2,530 12.650,00

es Tipo de tinta: à base de ág Estojo Canetinhas Escolar Hidrográficas Com 12 Cores Tipo de tinta: à base de água. Ideal para: papel.



<p>Espeçura da linha: 0.04mm lavável. NÃO RECOMENDAVEL PARA CRIANÇAS DE ATÉ 3 ANOS, POR CONTER PARTES PEQUENAS QUE PODEM SER ENGOLIDAS</p> <p>COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLASTICA, CARGA A BASE DE AGUA, CORANTES E UMECTANTES</p> <p>00052 Canetinha Caneta Hidrocor Big 12 Cores Modelo Hidr ESTOJO 5,000.00 6,890 34.450,00</p> <p>cor, Desenho Colorida, Tipo d Canetinha Caneta Hidrocor Big 12 Cores Modelo Hidrocor, Desenho Colorida, Tipo de marcador Hidrográfico. tipo de embalagem, Estojo, Material do corpo Plástico, Tipo de ponta Redonda, Tipo de tinta, À base de água,</p> <p>Superfícies recomendadas, Escolar, Papel, cartolina</p> <p>Espeçura do traço, 1.5mm, Unidades por embalagem 12</p> <p>Altura 140 mm Diâmetro 13 mm estojo com 12 unidades (cota exclusiva)</p> <p>00053 CP - Cartolina Escolar Branco Pacote Com 100 Folha PACOTE 750.00 61,490 46.117,50</p> <p>s, Tamanho do papel 50x66cm Gr Cartolina Escolar Branco Pacote Com 100 Folhas, Tamanho do papel 50x66cm Gramagem 120 g (cota principal)</p> <p>00054 CR - Cartolina Escolar Branco Pacote Com 100 Folha PACOTE 250.00 61,490 15.372,50</p> <p>s, Tamanho do papel 50x66cm Gr Cartolina Escolar Branco Pacote Com 100 Folhas, Tamanho do papel 50x66cm Gramagem 120 g (cota reservada)</p> <p>00080 CP - Tesoura Escolar Caixa 24 Unidades 13cm Sem Po CAIXA 3,750.00 34,050 127.687,50</p> <p>nta Cabo Preto, Material da lâ Tesoura Escolar Caixa 24 Unidades 13cm Sem Ponta Cabo Preto, Material da lâmina Aço inoxidável, Forma da ponta PONTA AREEDONDADA.(cota principal)</p>	<p>00081 CR - Tesoura Escolar Caixa 24 Unidades 13cm Sem Po CAIXA 1,250.00 34,050 42.562,50</p> <p>nta Cabo Preto, Material da lâ Tesoura Escolar Caixa 24 Unidades 13cm Sem Ponta Cabo Preto, Material da lâmina Aço inoxidável, Forma da ponta PONTA AREEDONDADA.(cota reservada)</p> <p>00102 CP - Envelope Saco Kraft Ouro 80x115 mm Caixa Com UNIDADE 3,000.00 61,370 184.110,00</p> <p>250 Unidades (cota principal)</p> <p>00103 CR - Envelope Saco Kraft Ouro 80x115 mm Caixa Com UNIDADE 1,000.00 61,370 61.370,00</p> <p>250 Unidades (cota reservada)</p> <p>00104 CP - Envelope Visita 72x108mm Cm Azul Escuro Porto UNIDADE 2,250.00 19,180 43.155,00</p> <p>caixa com100 Um(cota principa Envelope Visita 72x108mm Cm Azul Escuro Porto caixa com100 Um(cota principal)</p> <p>00105 CR - Envelope Visita 72x108mm Cm Azul Escuro Porto UNIDADE 750.00 19,180 14.385,00</p> <p>caixa com100 Um (cota reserva Envelope Visita 72x108mm Cm Azul Escuro Porto caixa com100 Um (cota reservada)</p> <p>00106 Compasso Escolar De Metal Silver Com Refil Na Cart UNIDADE 600.00 3,460 2.076,00</p> <p>ela, Material Metal e plástico Compasso Escolar De Metal Silver Com Refil Na Cartela, Material Metal e plástico com Comprimento11 cm.(cota exclusiva)</p> <p>00107 Esquadro escolar plástico Incolor com medida máxim UNIDADE 600.00 6,050 3.630,00</p> <p>a de 16cm e transportador com Esquadro escolar plástico Incolor com medida máxima de 16cm e transportador com uma circunferência de 45ø.(cota exclusiva)</p> <p>00108 Régua De Plástico Transparente 30cm modelo Cristal UNIDADE 7,000.00 1,080 7.560,00</p> <p>de Cor Transparente e Dimensõ</p>
---	---



Régua De Plástico Transparente 30cm modelo Cristal de Cor Transparente e Dimensões 0,16 x 2,6 x 30 cm(cota exclusiva)
00116 CP - Corretivo Líquido Branco Escolar 18ml Alta co CAIXA 3,000.00 20,350 61.050,00
bertura, Secagem rápida, Maior cobertura,
Secagem rápida, Maior durabilidade, À base de água,
Atóxico: a linha de corretivos líquidos foi desenvolvida com eliminação de solventes em suas formulações. Caixa com 06 unidades (cota principal)
00117 CR - Corretivo Líquido Branco Escolar 18ml Alta co CAIXA 1,000.00 20,350 20.350,00
bertura, Secagem rápida, Maior cobertura,
Secagem rápida, Maior durabilidade, À base de água,
Atóxico: a linha de corretivos líquidos foi desenvolvida com eliminação de solventes em suas formulações. Caixa com 06 unidades (cota reservada)
00120 CP - Kit 4 Unidades Tinta Para Marcador Quadro Bra UNIDADE 3,750.00 15,850 59.437,50
nco 40ml, Embalagem: Contém 4
Kit 4 Unidades Tinta Para Marcador Quadro Branco 40ml,
Embalagem: Contém 4 unidades de Tinta Marcador Quadro Branco 40ml nas cores Preta, Azul, Vermelha e Verde,
Contém: 40ml e Composição: álcool, corantes e aditivos.(cota principal)
00121 CR - Kit 4 Unidades Tinta Para Marcador Quadro Bra UNIDADE 1,250.00 15,850 19.812,50
nco 40ml, Embalagem: Contém 4
Kit 4 Unidades Tinta Para Marcador Quadro Branco 40ml,
Embalagem: Contém 4 unidades de Tinta Marcador Quadro Branco 40ml nas cores Preta, Azul, Vermelha e Verde,

Contém: 40ml e Composição: álcool, corantes e aditivos.
(cota reservada)
00135 Quadro de aviso cortiça 120x150 moldura madeira(co UNIDADE 150.00 293,120 43.968,00
ta exclusiva)
Quadro de aviso cortiça 120x150 moldura madeira(cota exclusiva)
00136 Lousa quadro branco 120x150 Moldura Alumínio (cota UNIDADE 150.00 313,870 47.080,50
exclusiva)
00137 CP - Tinta Guache 12 Cores 15ml - Importante instr ESTOJO 7,500.00 6,840 51.300,00
umento para o desenvolvimento
Tinta Guache 12 Cores 15ml - Importante instrumento
para o desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores.(cota principal)
00138 CR - Tinta Guache 12 Cores 15ml - Importante instr ESTOJO 2,500.00 6,840 17.100,00
umento para o desenvolvimento
Tinta Guache 12 Cores 15ml - Importante instrumento
para o desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores.(cota reservada)
00139 CP - Kit Com 6 Tintas Pva Fosca Para Artesanato 37 UNIDADE 3,000.00 18,280 54.840,00
ml ideal para trabalhos artesa
Kit Com 6 Tintas Pva Fosca Para Artesanato 37ml ideal
para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, cerâmica, cortiça, isopor, papel, palha e pet nas CORES
BRANCO, PRETO, AZUL TURQUESA, VERMELHO FOGO, VERDE
MUSGO, AMARELO OURO. Kit com 6 unidades(cota principal)
00140 CR - Kit Com 6 Tintas Pva Fosca Para Artesanato 37 UNIDADE 1,000.00 18,280 18.280,00
ml ideal para trabalhos artesa
Kit Com 6 Tintas Pva Fosca Para Artesanato 37ml ideal



para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, cerâmica, cortiça, isopor, papel, palha e pet nas CORES

BRANCO, PRETO, AZUL TURQUESA, VERMELHO FOGO, VERDE

MUSGO, AMARELO OURO. Kit com 6 unidades (cota reservada)

00141 Tinta Para Almofada De Carimbo azul Alto Rendimento UNIDADE 300.00 2,510 753,00

o 40ml (cota exclusiva)

Tinta Para Almofada De Carimbo azul Alto Rendimento

40ml (cota exclusiva)

00142 Tinta Para Almofada De Carimbo preto Alto Rendimen UNIDADE 300.00 2,700 810,00

to 40ml(cota exclusiva)

00143 Tinta para pintura a dedo, conjunto com 06 unidade ESTOJO 10,000.00 4,950 49.500,00

s de 30ml, cada, composi

Tinta para pintura a dedo, conjunto com 06 unidades de

30ml, cada, composição, colorantes, água, espessante,

carga inerte e conservantes. (cota exclusiva)

00144 CP - Tinta Facial Cremosa Maquiagem Artística 4g C ESTOJO 3,000.00 19,040 57.120,00

ontém 6 potes de Blush Cremoso

Tinta Facial Cremosa Maquiagem Artística 4g Contém 6

potes de Blush Cremoso nas Cores: Amarela, Vermelho,

Azul, Preto, Branco, Verde(cota principal)

00145 CR - Tinta Facial Cremosa Maquiagem Artística 4g C ESTOJO 1,000.00 19,040 19.040,00

ontém 6 potes de

Tinta Facial Cremosa Maquiagem Artística 4g Contém 6

potes de Blush Cremoso nas Cores: Amarela, Vermelho,

Azul, Preto, Branco, Verde(cota reservada)

00148 CP - Caderno Espiral Capa Dura 10mat. 200fls Compr UNIDADE 11,250.00 10,900 122.625,00

imento x Largura 27.5 cm x 20

Caderno Espiral Capa Dura 10mat. 200fls Comprimento x

Largura 27.5 cm x 20 cm(cota principal)

00149 CR - Caderno Espiral Capa Dura 10mat. 200fls Compr UNIDADE 3,750.00

10,900 40.875,00

imento x Largura 27.5 cm x 20

Caderno Espiral Capa Dura 10mat. 200fls Comprimento x

Largura 27.5 cm x 20 cm(cota reservada)

00152 CP - Caderno De Desenho Espiral Basic Art 48fls Co UNIDADE 11,250.00 4,920 55.350,00

mprimento x Largura 275 cm x 2

Caderno De Desenho Espiral Basic Art 48fls Comprimento

x Largura 275 cm x 200 cm(cota principal)

00153 CR - Caderno De Desenho Espiral Basic Art 48fls Co UNIDADE 3,750.00 4,920 18.450,00

mprimento x Largura

Caderno De Desenho Espiral Basic Art 48fls Comprimento

x Largura 275 cm x 200 cm(cota reservada)

00154 Papel Sulfite A3, medindo 420x297, resma c/ 500 fo RESMA 1,000.00 38,340 38.340,00

lhas.(cota exclusiva)

Papel Sulfite A3, medindo 420x297, resma c/ 500

folhas.(cota exclusiva)

00157 Papel Cartão Branco - Grosso 180g - Tamanho A4 - 1 RESMA 1,000.00 25,260 25.260,00

00 Folhas(cota exclusiva)

Papel Cartão Branco - Grosso 180g - Tamanho A4 - 100

Folhas(cota exclusiva)

00158 Papel Camurça 40x60cm. Preto Pacote com 25 unidade PACOTE 2,000.00 18,730 37.460,00

s(cota exclusiva)

Papel Camurça 40x60cm. Preto Pacote com 25

unidades(cota exclusiva)

00159 Papel Camurça 40x60cm. vermelho Pacote com 25 unid PACOTE 2,000.00 21,480 42.960,00

ades(cota exclusiva)

Papel Camurça 40x60cm. vermelho Pacote



com 25

unidades(cota exclusiva)

00168 CP - Papel Ofício 2 medindo 216x330 75g/m2
resma c RESMA 3,750.00 26,230
98.362,50

om 500 Folhas.(cota principal)

00169 CR - Papel Ofício 2 medindo 216x330 75g/m2
resma c RESMA 1,250.00 26,230
32.787,50

om 500 Folhas.(cota reservada)

VALOR TOTAL R\$ 2.167.245,00

Empresa: R R BARBOSA VIANA; C.N.P.J. nº
41.614.298/0001-07, estabelecida à R SENADOR
LEITE, 412, CENTRO, Coroatá MA, representada
neste ato pelo Sr(a). RUBEM RAULISON BARBOSA.



CIDADE DE TODOS

Diário Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei Nº 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
Telefone: (99) 3661 1399

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00016	CP - Isopor placa isolamento térmico 0,5mm eps bra	PACOTE	750.00	67,460	50.595,00

nco 1000x500mm 1m de comprimen

Isopor placa isolamento térmico 0,5mm eps branco

1000x500mm 1m de comprimento x 50cm de largura x 05mm =

meio centímetro pacote com 10 unidades (cota principal)

00020	Placa De Isopor Espessura 20mm Pacote C/12 Unidade	PACOTE	600.00	45,000	27.000,00
-------	--	--------	--------	--------	-----------

s 100x50cm (cota exclusiva)

Placa De Isopor Espessura 20mm Pacote C/12 Unidades

100x50cm (cota exclusiva)

00089	Refil Bastão Cola Quente Fino estojo com 12	ESTOJO	1,000.00	29,740	29.740,00
-------	---	--------	----------	--------	-----------

es Silicone Artesanato 10cm(co

Refil Bastão Cola Quente Fino estojo com 12 Unidades

Silicone Artesanato 10cm(cota exclusiva)

VALOR TOTAL R\$ 107.335,00

Código identificador:

144d4ffc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b62030718a19e99
f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/527 - Volume 5, N°. 274/2024>

